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De: Prefeitura Municipal de Caceres- PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 15/12/2025 as 09:06:27

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Em referéncia ao Oficio n.° n°. 320/2025-Gabinte da Presidéncia, que se reporta ao Oficio n°. 0852/2025-SL/CMC,
por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o Requerimento n°® 182/2025, de autoria do ilustre vereador,
Flavio Negagéao (MDB), com emenda inclusiva do vereador, Cézare Pastorello (PT), em resposta, vimos encamihar
o Oficio n® 2.372/2025-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Despacho_24_SMIL.pdf
Oficio_n_2_372_2025_GP.pdf
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ANEXO |

A presente planilha tem por finalidade atender aos itens “a” e “b” do Requerimento n° 182/2025, apresentando o demonstrativo

consolidado de consumo/producido de energia elétrica (kWh) e dos valores pagos pela Unidade Consumidora n° 6/2780873-2 (Museu

Municipal de Caceres), no periodo de 2021 a 2024, conforme dados oficiais fornecidos pela concessionaria Energisa Mato Grosso.

UC |ANO|MES|  PROPRIETARIO VALOR LIQUIDO | TAXAS | VENCIMENTO | VALOR TOTAL (KWH| IP | ICMS
2780873]2021 | 1 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 2.014,18 | 0 [28/02/202100:00] R$  2.071,92 | 2028 | 57,74 | 543,82
2780873]2021 | 2 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 1.767,50 | 0 [28/03/2021 00:00| RS 1.825,24 | 1860 | 57,74 | 477,22
2780873]2021 | 3 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 2.049,65 | 0 [28/04/202100:00] R$  2.107,39 | 2146 | 57,74 | 553.4
2780873]2021 | 4 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 1.002,48 | -2.37 [28/05/2021 00:00| RS 1.047,35 | 1015 | 47,24 | 282,07
2780873]2021 | 5 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 714,60 | -2,17 [28/06/2021 00:00| RS 748,14 | 675 | 35,71 | 2034
2780873]2021 | 6 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 602,28 | 0 [28/07/2021 00:00| R$ 637,99 | 549 | 35,71 | 174,06
2780873]2021 | 7 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 473,06 | 0 [28/08/2021 00:00| RS 503,13 | 417 [ 30,07 | 1384
2780873]2021 | 8 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 64498 | 0 [28/09/2021 00:00| R$ 680,69 | 571 | 35,71 | 180,11
2780873]2021 | 9 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 147705 | 0 [28/10/2021 00:00| RS 1.539,07 | 1301 | 62,02 | 399,13
2780873]2021 | 10 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 94575 | 0 [28/11/202100:00| R$ 988,98 | 804 | 43,23 | 256,26
2780873/ 2021 | 11 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 142805 | 0 [28/12/2021 00:00 | R$ 1.478,79 | 1185 | 50,74 | 386,51
2780873] 2021 | 12 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 272383 | 0 [28/01/202200:00] R$  2.785.85 | 2262 | 62,02 | 735,66

TOTAL R$  15.84341 R$  16.414,54| 14813 (575,67 4330,04
2780873]2022 | 1 [MUNICIPIO DE CACERES| R$ 1.664,61 | 0 [28/02/2022 00:00| RS 1.726,63 | 1611 | 62,02 | 283,05
2780873]2022| 2 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 1.284,55 | 0 [28/03/2022 00:00 | R$ 1.346,57 | 1243 | 62,02 | 218,58
2780873]2022 | 3 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 1.469.23 | 69,92 |28/04/2022 00:00| RS 1.601,17 | 1422 | 62,02 | 249,76
2780873]2022 | 4 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 160148 | 0 [28/05/2022 00:00 | R$ 1.663,50 | 1550 | 62,02 | 272,25
2780873]2022| 5 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 1.158,72 | 0 |28/06/2022 00:00 | R$ 1.219,98 | 1099 | 61,26 | 196,98
2780873]2022 | 6 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 935,69 | 0 [28/07/2022 00:00| R$ 987,87 | 884 | 52,18 | 159,06
2780873]2022| 7 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 1.089,54 | 0 |28/08/2022 00:00 | R$ 1.150,80 | 1055 | 61,26 | 185,22
2780873]2022 | 8 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 1.480,63 | 0 [28/09/2022 00:00| RS 1.554.46 | 1410 | 73,83 | 2517
2780873]2022| 9 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 104,03 | 0 [28/10/2022 00:00| RS 177,86 | 100 | 73,83 | 17,68
2780873]2022 | 10 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 104,37 | 0 [28/11/2022 00:00| RS 164,77 | 100 | 60,4 | 17,74
2780873] 2022 | 11 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 101,83 | 0 [28/12/2022 00:00 | R$ 162,23 | 100 | 604 | 17.31
2780873]2022 | 12 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 102,64 | 0 [28/01/2023 00:00| RS 176,47 | 100 | 73,83 | 17.44

TOTAL R$  11.097,32 RS, ool 93231 07 L 1886.72

Assinado por 2 pessoas: EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS e DEMIS ROGERIO RODRIGUES COSTA
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278087312023 | 1 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 102,64 0 28/02/2023 00:00 | R$ 176,47 | 100 | 73,83 | 17,44
278087312023 | 2 |MUNICIPIO DE CACERES | R$ 103,30 0 28/03/2023 00:00 | R$ 177,13 | 100 | 73,83 | 17,56
27808732023 | 3 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 104,37 0 28/04/2023 00:00| R$ 178,20 | 100 | 73,83 | 17,74
278087312023 | 4 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 105,60 0 28/05/2023 00:00| R$ 185,72 | 100 | 80,12 | 17,95
27808732023 | 5 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 113,26 0 28/06/2023 00:00| R$ 193,38 | 100 | 80,12 | 19,25
278087312023 | 6 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 113,26 0 28/07/2023 00:00 | R$ 193,38 | 100 | 80,12 | 19,25
27808732023 | 7 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 113,26 0 28/08/2023 00:00| R$ 193,38 | 100 | 80,12 | 19,25
27808732023 | 8 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 113,26 0 28/09/2023 00:00| R$ 193,38 | 100 | 80,12 | 19,25
278087312023 | 9 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 113,26 | -1,36  |28/10/2023 00:00 | R$ 192,02 | 100 | 80,12 | 19,25
27808732023 | 10 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 113,27 | -1,36 |28/11/2023 00:00 | R$ 192,03 | 100 | 80,12 | 19,25
278087312023 | 11 |MUNICIPIO DE CACERES | R$ 113,26 | -1,36  |28/12/2023 00:00 | R$ 192,02 | 100 | 80,12 | 19,25
27808732023 | 12 |MUNICIPIO DE CACERES | R$ 113,26 | -1,35 [28/01/2024 00:00| R$ 192,03 | 100 | 80,12 | 19,25
TOTAL R$ 1.322,00 R$ 2.259,14 | 1200 | 942,57 | 224,69
27808732024 | 1 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 113,27 | -1,36 |28/02/2024 00:00 | R$ 192,03 | 100 | 80,12 | 19,25
27808732024 | 2 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 113,27 | -1,37 [28/03/2024 00:00 | R$ 192,02 | 100 | 80,12 | 19,25
278087312024 | 3 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 113,27 | 4,77 |28/04/2024 00:00 | R$ 198,16 | 100 | 80,12 | 19,25
27808732024 | 4 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 112,80 | -1,36 |28/05/2024 00:00 | R$ 188,34 | 100 | 76,9 | 19,17
278087312024 | 5 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 108,72 | 5,06 |28/06/2024 00:00 | R$ 190,68 | 100 | 76,9 | 18,48
27808732024 | 6 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 108,71 -1,3  [28/07/2024 00:00 | R$ 184,31 | 100 | 76,9 | 18,48
278087312024 | 7 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 109,34 | -1,32 |28/08/2024 00:00 | R$ 184,92 | 100 | 76,9 | 18,58
278087312024 | 8 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 110,50 | -1,33 [28/09/2024 00:00| R$ 186,07 | 100 | 76,9 | 18,78
27808732024 | 9 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 109,87 | -1,33 |28/10/2024 00:00| R$ 185,44 | 100 | 76,9 | 18,67
278087312024 | 10 |MUNICIPIO DE CACERES | R$ 115,39 | -1,38 [28/11/2024 00:00| R$ 19091 | 100 | 76,9 | 19,61
27808732024 | 11 |MUNICIPIO DE CACERES| R$ 116,61 -1,4  |28/12/2024 00:00 | R$ 192,11 | 100 | 76,9 | 19,82
278087312024 | 12 | MUNICIPIO DE CACERES | R$ 110,53 | -1,32 [28/01/2025 00:00| R$ 186,11 | 100 | 76,9 | 18,79
TOTAL R$ 1.342,28 R$ 2.271,10 | 1200 [ 932,46 | 228,13

(assinado digitalmente)

DEMIS ROGERIO RODRIGUES COSTA
Secretario Municipal de Infraestrutura e Logistica

(assinado digitalmente)

EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS
Coordenador de Engenharia Elétrica e [luminagao Publica
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELETRICA E ILUMINACAO PUBLICA

OFICIO N° 43/2025 — SMIL-CEEIL
Caceres — MT, 12 de dezembro de 2025.

A

Sua Exceléncia o Senhor

FLAVIO ANTONIO LARA SILVA -MDB
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Caceres — MT

Assunto: Encaminhamento complementar de informag¢des — Requerimento n°® 182/2025 — Smart

Flower / Energia Solar.
Senhor Presidente,

Inicialmente, registramos nossos cumprimentos e agradecimentos pelo empenho de Vossa
Exceléncia na condugdo dos trabalhos legislativos e pelo permanente compromisso com o
acompanhamento das a¢cdes da Administracdo Publica Municipal, postura que contribui de forma

significativa para o fortalecimento da transparéncia, da boa governanca e do interesse publico.

Em atencdo ao Requerimento n° 182/2025, encaminhado a esta Secretaria por meio do
Oficio n° 0852/2025 — SL/CMC, e em complemento as informacdes j& prestadas por esta
Coordenadoria no Oficio n°® 22/2025 — SMIL/CEEIL, vimos, respeitosamente, encaminhar as
informac¢des complementares entdo pendentes, referentes aos itens “a” e “b” do referido

requerimento.

Conforme devidamente consignado no expediente anterior, a época do encaminhamento do
Oficio n°® 22/2025 esta Coordenadoria ndo dispunha da integralidade dos dados necessarios a
resposta completa dos itens supramencionados, uma vez que tais informagdes dependiam de
relatorios técnicos oficiais a serem fornecidos pela concessionaria Energisa Mato Grosso, razao

pela qual foram prestadas, naquele momento, apenas as informagdes disponiveis.

Superada tal etapa, e apds o recebimento e consolidacao dos dados oficiais encaminhados

pela concessiondria, passamos a prestar os esclarecimentos complementares:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/1473-217A-29E1-0062 e informe o codigo 1473-217A-29E1-0062

Assinado por 2 pessoas: EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS e DEMIS ROGERIO RODRIGUES COSTA

Avenida Brasil, 119 — 78210-906 - Centro Operacional de Caceres- Fone/FAX: (065) 3223-1500
Jardim Celeste — Caceres +Datopf3ass9.2.017/2025 | Anexo: Despacho_24 SMIL.pdf (3/6) 4 1)



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELETRICA E ILUMINACAO PUBLICA

a) Producio de energia solar (2021 a 2024):

De acordo com os dados consolidados fornecidos pela Energisa Mato Grosso, referentes a
Unidade Consumidora n° 6/2780873-2 (Museu Municipal de Caceres), a
producdo/compensacdo de energia elétrica no periodo de 2021 a 2024 totalizou 27.887 kWh,

distribuidos por exercicio da seguinte forma:
e 2021: 14.813 kWh;
e 2022:10.674 kWh;
e 2023: 1.200 kWh;
e 2024:1.200 kWh.
O detalhamento mensal encontra-se discriminado na planilha técnica constante do Anexo 1.
b) Valores pagos de energia elétrica (2021 a 2024):

Conforme os relatorios oficiais encaminhados pela Energisa Mato Grosso, os valores
totais pagos pelo Municipio de Caceres, relativos a Unidade Consumidora n° 6/2780873-2
(Museu Municipal de Caceres), no periodo de 2021 a 2024, perfazem o montante de RS
32.877,09 (trinta e dois mil, oitocentos e setenta e sete reais e nove centavos), distribuidos da

seguinte forma:

2021: R$ 16.414,54;

e 2022: R$ 11.932,31;
e 2023: R$2.259,14;
e 2024:R$2.271,10.

O demonstrativo mensal detalhado dos valores faturados, taxas incidentes, IP, ICMS e

respectivos vencimentos consta igualmente no Anexo 1.

Ressaltamos que os itens “c”, “d” e “e” do Requerimento n° 182/2025 ja foram
devidamente esclarecidos no Oficio n® 22/2025 — SMIL/CEEIL, permanecendo validas e

inalteradas as informacdes anteriormente prestadas por esta Coordenadoria.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA
COORDENADORIA DE ENGENHARIA ELETRICA E ILUMINACAO PUBLICA

Diante do exposto, com o presente encaminhamento, considera-se integralmente atendida a
solicitacdo formulada por essa Egrégia Casa Legislativa, reafirmando-se o compromisso desta
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logistica e da Coordenadoria de Engenharia Elétrica e
[luminagdo Publica com a transparéncia administrativa, a boa gestdao dos recursos publicos ¢ a

manuten¢do de um didlogo institucional respeitoso e colaborativo com o Poder Legislativo.

Renovamos, por fim, nossos agradecimentos a Vossa Exceléncia pelo empenho e pela
parceria institucional, colocando-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos adicionais que

se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
DEMIS ROGERIO RODRIGUES COSTA
Secretario Municipal de Infraestrutura e Logistica

(assinado digitalmente)
EDSON GUSTAVO DE SOUZA SANTOS
Coordenador de Engenharia Elétrica e [luminacao Publica
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Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficio n® 2.372/2025-GP/PMC Caceres - MT, 15 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. FLAVIO ANTONIO LARA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Céceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio
Caceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolos 18.779/2025 e 25.698/2025.

Senhor Presidente:

Em referéncia ao Oficio n.° n°. 320/2025-Gabinte da Presidéncia, que se reporta
ao Oficio n°. 0852/2025-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o
Requerimento n°® 182/2025, de autoria do ilustre vereador, Flavio Nega¢ao (MDB), com
emenda inclusiva do vereador, Cézare Pastorello (PT), que requer do Executivo Municipal,
informagoes relativas a producdo de energia solar, inclusive da Smart Flower, instaladas no
Municipio, vimos, desta feita, encaminhar a Vossa Exceléncia, as informagdes
complementares, prestadas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logistica, através de
sua Coordenadoria de Engenharia Elétrica e Iluminacdo Publica, contidas no Oficio n°.
43/2025-SMIL-CEEIL, datado de 12/12/2025, e documento acostado, anexos.

Colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Assinado por 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
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Protocolo 1- 2.017/2025

De: Raquel C. - DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 15/12/2025 as 10:18:04

Setores (CC):
GAB-VER, GAB-VER, DAL

Prezados,

Encaminho resposta ao Oficio n° 320/2025-Gabinte da Presidéncia , o qual essa Casa encaminha cépia do Requerimento
n°® 182/2025 de autoria do vereador Flavio Negagao (MDB), com emenda inclusiva do vereador, Cézare Pastorello (PT), para
conhecimento e deliberagdes.

Respeitosamente,

Raquel da Silva Oliveira da Costa
Auxiliar de servigos gerais
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